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lrorsidcbillcde : Echinopsis bamøtacøntha Backbg. Dcn er hjemmehørende i Argentina, kan blive 1O til 15

cm tyk, kuglcformet med nedtrykket top. Det cr sjældcnt, den skyder sideskud. Der er omkring 15 ribbcr,
og arcolcrne har ca. 14 randtorne og 1 til 4 midtertorne med krogbøjet spids. Billedet viser tre ganske

unge planter, som blomstrer for første gang ned i alt 14 hvide 14-15 cm lange blomster. Anbefalelses-

værdig for begyndere, også til vindueskarmen.



Ørkenens induån€re
Afsnit IV

Larry SØ. Mitich
North Dakota State University

Fargo, North Dakota

En af de mest betydningsfulde inden for grup-
pen af kaktus med spiselige frugter er Carne-
giea gigantea. Den er almindelig kendt i De
Forenede Stater som saguaro eller kæmpe-
kaktus, og dens smukke blomsterflor er staten
Arizonas nationale blomst. Slægten omfatter
hun denne ene art og blev navngivet efter An-
drew Carnegie. Det skyldtes denrlc store ame-
rihanske filantrops gavmildhcd, at ørker.r-
laboratoriet ved Carnegie Instituttet i Arizona
kunne oprettes.
Carnegiea gigantca bliver meget gammel.
Nogle eksemplarer siges at have n-rere end 250
år på bagen. Den er hjemmehørende i Arizona,
Sor.rora (Mexico) og i nogle få, spredte områder
på der.r californiske side af floden Colorado og
er en af de største kaktusarter overhovedet
rned en karakteristisk fremtor.rir.rg, noget helt
for sig selv.
Saguaroen antager mange forn-rer. Når den ses

i sin enkleste form stående som en ensom skild-
vagt på en bjergskråning, ligner den en støtte
udhugget i lysegrøn jade. I andre former hæver
den sig op over skråningerne irnod hirnlen
strunk og streng sorlr et gigantisk kors. Oftest
ligner den dog mest en kæmpemæssig kande-
laber.
Kamme eller furer forekommer ofte på langs af
stammen eller grenene. Planten samlcr vand til
brug i den tørre tid, således at den uanset tørke
blomstrer og sætter frugt på omtrent samme
tid hvert år. Stammens rækker af kraftige og
skarpe torne findes i nuancer af gråt til pur-
pur. Tornene på den yderste spids af grenene
er hvide og gennemsigtige. Starnnrens kraftige
søjle vokser uforsrenet op til 3 meter eller
nrere, hvorefter den begynder at forgrene sig,

almindeligvis n.red et til fem sicleskud, rnen

sorlmetider dog nred ti eller flere spredt vin-
kelret ud fra deres tornede base for senere at
vokse opadrettet og danne den kar.rdelaber-
agtige form. I rnaj nråned blomstrer planten,
og da er grenspidserne dækket af en tæt klynge
af voksagtige hvide blomster. Planten er stØrst,
hvor kransen af grene bryder ud fra stammen,
og et fuldvoksent eksemplar måler mere end
60 cn.r i diameter og når en højde af op til
6 nreter og vejer 6 tons eller mere.
Spætter bygger rede i den robuste kaktus ved
at hakke huller i siden af den voksagtigr. grøn-
ne stamme. Disse huller bliver senere, når
spætterne har forladt dem, redeplads for den
rneget lille dværgugle (elf owl). De hårde
vævsskaller, sor-r-r planterne danner for at be-
skytte sig efter spætten.res udhulingsarbejde,
blev tidligere bjærget fra døde saguaroer af
indianerne, som brugte dem til vandbeholdere
og frugtkrukker. Høge bygger rede af kviste
i grentvejerne på trods af de skarpe torne.
Saguaroens blornster åbr.rer sig sidst på efter-
rriddagen og lukker sig igen hen på morgenen
den følgende dag. De er store og måler 5 til 7

cm i længden og er lige så brede, når de er
helt åbne. Blon.rsterne er hvide til flødefarvede
med tilbagebøjede kronblade, og det ser ud,
sorr om de vokser frem i tætte klynger, selv
om de i virkelighnden kommer enkeltvis fra
hver sin areol lige under skudspidseme.
Planten vokser i de klippefyldte dale og for-

tsillcdet på næstc sidc: Dcnnc sjældnc illustration
il Carnegiea gigantca blev bragt i L'Illustration
Horticole, årg. i9, sidc 263, i 1871. Dct cr cn gen-

givelse af dcn berømtc i[ustration, som fandtes i

Engelmanns oBotanv of thc Boundary" i 1859.
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bjerge i hø1der fta 200 til 1000 meter. Dens
rødder trænger dybt ned i den sandede og vel-
drænede jord. Denne kaktus er umådelig lang-
somtvoksende og opnår i løbet af La ir kun at
blive ca. 15 cm høj, og som ung frøplante be-
skyttes den almindeligvis af andre plar.rter. På
grund af sin langsomrne vækst dyrkes sagua-
roen ofte af kaktussamlere, som har den som
en sjældenhed. De små planter har imidlertid
ellers ingen værdi, da denne kaktus ikke blom-
strer de første mange år af sin tilværelse og al-
rnindeligvis ikke bærer frugt, før den er om-
kring 50 år garnmel.
The Saguaro National Monurnent i Arizona er

berømt i De Forenede Stater og Mexico som en

af de mest storslåede saguaro-skove. Prægtige
bevoksninger af disse kæmpekaktus findes i de

fleste bjergkæder af t.rogen størrelse i Sonora'
Mexico og sydlige Arizona. I disse områder
vokser saguaroen ofte i samlir-rger af tre til et
dusin planter.
Saguaroens frugt er betydr-ringsfuld som føde
for rnange fuglearter. Dens geografiske ud-
bredelse falder asmmen med dværguglens og

der-r hvidvingede dues.

Genncm tiderne har saguaroens frugter betydet
mad og drikke for Papago-, Pima- og måske

Yaqr-ri-ir.rdianerne. Carl Lumholtz'r) og andre
naturforskere har skrevet om Papago-indianer-
ncs nytårsfest. Deres kalenderår begynder den

dag, da saguaro-frugterne høstes sidst i juni.

Under saguaro-sæsonen, som varer omkring en

måned, flytter hele indianerstammen til kak-
tr,rsskoven. Kvinderne splejser stykker af den

træede del af døde saguaroplanter sammen,

indtil de har en stang lang r.rok ti1 at nå topPen
af de høje kaktus. Derefter fæstnes en krog ti1

er-rden af denne stang, og de figenformede frug-
ter bliver revet ned med dette redskab, hvor-
efter de samles i kurve og transporteres til
lejrer.r.

Saguaroens frugt er 7 dI 10 cm lang og 5 cm

.11år roe.. i diameter. De er smukt røde til
purpur-farvede med gule tegninger. Frugtkødet
.r Å"g.t saftigt og sødt af smuk højrød farve.
Papago-indianerne fremstiller en kraftig vin af
de først indsamlede frugter til brug ved nyt-
årsceremonierne. Under disse festligheder bedes

til den store ånd om regn og en god høst. Når
frugten laves til vin, presses saften ud, hvor-
efter den koges, indtil den er tyk og sejg, og

derefter sies den og blandes til slut med vand

for så at sættes til gæring. Den tiloversbievne

frugtmasse koges til en slags sylterøj og opbe-
vares i lerkrukker (ollas), som forsegles lufttæt
med ler. Frisk frugt tørres r solen, hvorefter
de kan holde sig 1ænge, til de senere spises som
konfekt eller bliver lavet ti1 små kager. Kun
selve frugtkødet bruges, idet frugtens skal in-
gen værdi har.
Frugten af orgelpibekaktussen, Lemaireocereus
thurbini, bruges på samme måde sorn frugten
af saguaroen til vin, konserves og konfekt.
Denne plante er også kendt som pitahaya, og

dens frugt siges at være mere velsmagende end
saguaroens. Orgelpibekaktussen er hjemme-
hørende i de lave forbjerge og klippefyldte
områder i det sydlige Arizona, vestlige Sonora
og Baja California. De høje, lyst grønne søjler
ligner så meget orgelpiber, når de ses i silhuet
imod himlen, at man let forstår, hvorfor plan-
ten har fået sit populære navn. Denne art bli-
ver stor. Hver enkelt søjle kan nå en højde af
op til 7-8 meter med en diameter pX ca. 20

cm, og den er karakteristisk med sine mange
søjler, som udspringer nær jordoverfladen.
Nær søjlernes top rejser sig de smukke, hvide
men duftfri blomster, sorn åbner sig om natten.
De er dog ikke renhvide, idet de har et skær af
Iyserødt blar-rdet med grønt, mens kronbladenes
rande er næsten hvide, og bægerbladene går
over i det purpurrøde. Efter afblomstringen
følger frugten, som kaldes pitahayas af meksi-
kanerne. Frugten er rund og omtrent af stør'
relse som en stor fersken, og den er beklædt
med torne. Den er førs't grøn, men ved mod-
ningen bliver den rød eller gul. Frugter med
rød skai har smukt blodrødt farvet frugtkød,
mens frugter med gult skind har hvidt eller
gult frugtkød. Efter at frugtens skind er fjer-
net, spises frugtkødet med frøene, som er
nogenlunde lig frøer.re hos figen.
Lemaireocereus thurbini er følsom over for frost
og kan kur-r dyrkes udendørs under mildere
klimaforhold, hvilket betyder, at den alminde-
ligvis kun findes dyrket i drivhuse eller som
stueplanter. Plantens frø spirer godt, men unge
frøplanter skal beskyttes mod fuld sol, indtil
de har fået godt fat. I lande med varmere
klima er orgelpibekaktus meget værdifuld som
hæk- eller hegnsplante.

(Fortsættes)

',) "Unknorvn Mcxico", New York: Scribner. 1902.
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Køktus og sukkalenter i Venezuelø

Planter, det være sig kaktus eller sukkulenter,
fra denne del af Sydamerika, ses sjældent i vore
europæiske samlinger. Imidlertid håber jeg

gennem Peter Brarrdt Pederset-r, som så venligt
oversætter r-nine værker, at kuune gøre læsere

af "Kaktusn opmærksorr-r på disse interessantc
planter fra det rige og smukke land. Ver.re-

zuela har ikke så mange arter, som man ellers
finder i verder-rsdelens mere vestlige egne, men
der cr nu et par arter, sorri er værdige til at
være i vore samlinger.
I eg var så heldig at tilbrir.rge 1O rnåneder i
Venezuela i forbindelse r.r-red mit arbeide og

vendte tilbagc til England i decen.rber 1973.
Der-rne periode gav mig mulighed til at foretage
adskillige ir.rdsarnlirrgsture til Andesbjerger.re,

som strækker sig tværs over den vcstlige de1 af
Venezuela. Disse bjerge når en højde af 5000
m, og skønt ganske nær ækvator så er de

højeste tinder dækket n.red evig sne.

Min hovedirrteresse var at gensarr-rle Ecl'te-i-,eria

bicolor (HBK) Valth., en plante som i mere
end 30 år har været bortc fra europæiske sam-
linger, og ar.rdre Echeveriaer, sorn sjældent ses i
Europa, r'uen på samme tid fandt jeg mar"rge

kaktus.

Udbredclscsområdc for Melocactus caesius.
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Ereffi6s l;:.rjil
Tørrc skråningcr ved San

.t' t.

Peblor.cjen ned IIeLocøctus ceasius, MdmmiLlaria simpLex og CepbaLocereus

cl arot,i ri di s.

M eLocactus caesius, Wendl.
Synonym: Cactøs caesius ('Wendl.) Br. og R.

Denne plar-rte har eu meget \rid udbredelse i
Venezuelas nordlige kystornråder med sand-
synligvis de største kolonier i de østlige Andes-
bjerge i on-rrådet Barquisimeto og Carora ved

fulelocactus cøesiøs pi en tør skråning vcd Srn Pa-
blo. I-eg mærkc til plartens blottedc røddcr i velr-
stre sidc.

San Pablo i staten Laro. Den er vist temmeiig
sjælder-r i europæiske samlinger, skønt den er
ganske nem at dyrke.
De eksemplarer, jeg samlede i maj og seprember
1973, trives stadig hos mig. I modsætning til
Melocactus fra De Vestir.rdiske Øer t&Ier de
gennemsnitstemperaturer så lavt som 5-10' C
om vinteren. hvis de blot holdes helt tørt. I na-

Blomstcr og frøk;rpslcr fremkommer samridig.
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tulen vokser disse planter i store mæt-tgder på

:lbne og skyggefri områder på bjergsider i vel-
drrnet lerskifer sammen med Agaver, Cepha-
locereus, Man.rnillaria og dr'ærgpuntier i højder
fra i niveau n.red har.et til op til ca. l0OO n.r's

højde.
Beskrivelse: Plantelegemet er ovalt e1ler kugle-
formet, blåt eller grågrønt på gamle eksempla-

rer, 1O-20 cm højt og ca. 14 cm i diameter n-recl

1O-i5 ribber. Areolerne sidder 2-3 cn'r fra hin-
ander.r rle d grå1ig uld. 8 svagt rødc stærkt
spredte randtortre op ti1 2,5 cm lauge.
Midtertornen er lidt kraftigere og buet. Ce-
phaliet er kort, ikke mere end 20 Irm højt,
men 50 r.nnr brcdt. Det er hvidt til gråligt

isprrrrgt kortc, røde børstchår. Blomsterne,
sorn frerrkomelrr sent på sot.r.tmerett, er sn-rå og

rørforn.rede mecl få hraftigt 11'serrde kronblade.
Ilodsystemct er typisli for rlrrrrge Melocactus'
Det cr s\rågt og bcstår ,rl rrclskillige tcr-nn'relig

tykke pælerodsagtige røclclcr, som er spredt i
alle rctninger lige under jorcloverfladen.

Bem:r:rkninger: Veuezuelas norcllige or-r-rråder er

rØrrc fra decembcr til juni nrccl lette byger i

septembcr-oktober. Det cr dcrfor lilogt ikhc at
vande plarrterne før n-ricltcn lf rnaj.

Les Carrwtbers
13, St. Catherines Driac,
Fulwood, Pt"eston, Lancs PR2 3RL, England.

Slægte n Parodia Spegaz zrnr

P arot{i,t cartlcnasi i l\itt.

t'ortsættelse
Parodia cartJenasii RITT.
Også denne art hører til oformosa-kreclsetl",
Legemet viser eu intettsiv purpurfarve. Totne-
dragten er rrretiet s\rag. D.\r.s. der er ikke r-nangc

torr.re på plauter.r, hvilket el sjrldent l.ros Pa-

rodia. Sclvfertil! Blomsterne er store, ca. 7 ctr.t

i dian-rete r, noget lysegule. Forckor-nst ved

Angosta de Villa Moutes, provitlseu O'Corltlor,
Bolivia, vecl 5oo m højde.
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Parodid septispina RIT'T .

l,lndnu en art af ofornros:r-l<rcdseuo. Denne her
er dog sjæ1dcn at finclc i s:rrllingert.re. Blon-r-

sternc er svovlgulc, stør,tråclene er orangerøde.
Findested nok i na:rhcdcn ztf Zapatera, provin-
scn O'Cor.rr-ror, Bolivia, r,ccl 1OO m højde.

Parodia Pui'putco-ctu|ca RITT.
Står også fonnosa-kredsen nær. Midtertornene
er noget længcre nrcd tyclelige, ræverøde spid-

P a r r; d i t nt.,t I t t, øna ]Ra,vc|t



ser. Blomsterne er derimod meget mindre og

står tydeligt på blomsterrøret som på et skaft,
de er guldgule, blomsterbladenes spidser er
purpurfarvede, lr'ren denne purpurfarve behø-
ver ikke at være så udpræget, som ved P. for-
rrosa. Selvfertil. Hjemsted ved Carapari, pro-
vinsen O'Connor, Bolivia, i 700-1000 m højde.

Parodia chartocarpa RITT.
Elrdnu en til formosa-kredsen hørende art. Der
findes endnu næppe >ægteo planter i sarnlin-
gerne, omend der ses planter med dette navn
hist og her. Blomsten er mindre end hos andre
formosa-arter og n-ressinggul. Forekomst langt
nord for formosa-gruppens areal, i provinsen
Cordillera, r'ed Salinos, Bolivia, 7OO meter.

Parodia mallana RAUSCH
En korttornet art, som blev fundet for nogle
år siden. A11e torne er lige, finspidset. Blom-
sten er variabel i farven, fra orangerødlig ti1

citrongul. Er fundet ved Angasti, i sydøsten af
den argentinske provins Catamarca.

Parodia rigidispina Krainz
Denne art står i sin lidenhed nær P. microsper-
ma, rren har dog n'rere eller n.rindre lige mid-
tertorne. Blomsterne er små og dufter inter-rsivt

P øroclia p urpure o-aør e a l.itt.

efter jodoform. Farven: gul. Findestedet an-
tages at være den sydlige del af Sierra Ambato
eller tilgrænser.rde områder af provinsen La
Rioja.

Fred. H. Brandt
D-47^9 Pad.er.born
lm SamtleLde )/

Oversat af H. Keil

Roand Robirus eller et kaktaskædebrea!

I.æsere af engelske tidsskrifter vi1 være bekendt
med ovenstående begreb. Bag denne titel gem-
mer der sig imidlertid så gode muligheder, at vi
føler, at også vore medlemmer ville kunne
have fornøjelse og glæde af en eventuel opret-
telse af noget lignende blandt NKS' læsere.
Ideen går kort fortalt ud på, at en gruppe af
interesserede udveksler breve om deres erfarin-
ger, glæder og sorger med et specielt problem
eller en enkelt plantegruppe. tr hver kaktus-
kædebrevsgruppe er der en leder, der starter
med at sende et brev til nummer 1 på listen.
Nummer 1 skriver så sine optegnelser og even-
tuelle svar og sender dem retur til lederen. På
denne måde får man i løbet af kort tid en
samlemappe med et væld af interessante og som

oftest morsomme oplysninger.
For at en sådan gruppe kan fungere kræves
normalt mindst 5-6 medlemmer og højest 10.
Til en begyndelse har vi fået vort norske med-

len-r Cees Rijk van Ravens til at r'ære leder af
to grupper, nemlig en om hydrokultur og en
om frøudsæd. Selv vil jeg godt tilbyde i hvert
fald i begyndelsen af være leder af grupper, der
beskæftiger sig med slægterne: Mammillaria,
Notocactus, Lithops, Haw.orthia og Semper-
vivum. Men, som man vil se, er der store mu-
ligheder, og vi ville derfor gerne i forbindelse
med personer, som kunne tænke sig både at
være medlem og eventuelt leder af andre
grupper.

Cees Rijk pan Ravens
Karisoeien 122 Peter Brandt Pedersen
2A13 Slejeten
Norge

Tårnbygårdsvej 20
2770 Kastrwp

NB: Hvis det har interesse, send så et brev
med oplysning om, hvilken gruppe man er in-
leresseret i eller ønsker oprettet. Når tilstræk-
keligt deltagerantal er nå,eq hører man fra os.
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Vort billede denne gang
viser en plante, som er
hjer.nmehører-rde i det
sydlige Brasilien. Som
ung plarrte har den nær-
mest form af en lidt for-
længet kugle, men kan
opnå en højde af 1 meter
og bliver da ca. 10 cn.r

tyk. Den har 30 ribber
og er med sine lange,
tynde og gule børstetorne
meget smuk. Blomstelr ?.

top. Planter-r har været opført under flere for,
skellige slægtsnavne, og derfor vil en besvarelsc
rned et af disse slægtsnavne blive goclkendt
som rigtigt svar.

Ja, hvad skal vi så kalde planten? Send svaret
senest 31. august til: Kjeld Christiansen, Mølle-
bakken 1, 3400 Hillerød. Dcr vil blive præmie
for rigtig besvarelse. Vinderer.r fir.rdes vcd 1od-
trækning.
Samrnen med besvarelsen bedes indsenderne
fortælle, hvad de synes bedst or-n i detre nurl-"
mer af "KAKTUS", sarnt skrive, hvilke emner
man kunne tær.rke sig at få behandlet i bladet.
Euphorbi.a obesa er navnet på den plar-rte, sor-r-r

figurerede i vor april-konkurrence. Vinderen
af bogpræmien blev: H. M. Miiller, Vitsipps-
gatan lO, Karlstadt, Sverige.
En indsender har ytret ønske or-r-r at l3- anført,
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hvcrn der har fotograferet konkurrenccplar-r-
terne. Dette ønske l<ar-r vi dir lct cftcrl<or.nme.
Astrophytunr nryriostigma i jaur-rar-konkurrcn-
ccrl er fotograferet af Per Scpstrup i Irrans
[-erursens sarlling, medens L,uphorbia obesa i

epril-konkurrencen cr fotograferet lf r-rnderteg-
nede i Kiels botanisl<c l-rirle.
Vi får stadig rnange goclc forslag ti1 lionr.nen-
de artiklcr i blrrdet, og vi besrræber os på at
cfterliomrre ønslicrnc s:i hLrrtirt, det lader sig

. gøre. Dcrfor, lad os også clenr-rc gang få øn-
'sl<erne frcm. h,n clcl rnedlenrrr-rer ønsker elr spc-
cicl rubrik nrec'l spørgsnirl og svar vedrører-rde
plantesygdonrnrc og sk,rdcdyr'. Kær'e medler"n-
r-ner ! Hvorfor ihlie brugc ,Medlcr-ru-nerncs
Hjørnen til fornrålet. Vi sk:rl bestr:rbe os for at
svare p,i spøresnrålene, så r'idt vor viden ræk-
ke r. Ellers e r cler jo mulighed for, ar ar.rdre
nredlen-rnrcr kan give gode råd. Rcd.

er silkeskinner.rde lysegul iil
"i :'l:";"J,":',ff :tJ'r-":l 3i1ffi6;4
kommer frem i den hvidfiltede, altid skær'e



I.
PABULARIUS, A, UM, - tjenlig til fode'r.
PACALAENSIS : fra Pacala, Peru.
PACHY-: tyk-.
PACHYARTHRUS, A, UM, : tykleddet.
PACHYCLADUS, A, UM, : tykstænglet.
PACHYCEREUS, I - (Cactaceæ), hentyder
til de tykke stanrmer og grene.
PACHYDERMUS, A, UM, : tyksudet.
PACHYPODIUM : Apocynaceae, dekorative,
kulturværdige planter.
PACHYPUS (-CHYPODUS og -PODIUS, A,
UM) - tykstilkct, tykfodet.
PACHYSTIGMA, ATIS, : hentyder til støv-
lar-rget.
PACHYTRICHUS, A, UM, : med tykke,
grove hår.
PACIFICUS, A, UM, : fra øer i Stillehavet.
PAEDIDUS, A, UM, - ildelugtende.
PAGIUS, A, UM, : solid.
PALACEUS, A, UM,: randstilket - som de

fleste stilkede blade.
PALAMONEUS, :..1..r0.
PALATIFER, A, UM, : med (fremtrædende)
gane.
PALEA, Æ, : avne, skælagtigt dækblad.
PALEACEUS, A, UM, - avneagtig.
PALEATUS, A, UM, : avnet.
PALLENS, - bleg.
PALLESCENS, : noget bleg.
PALLIDUS, A, UM, : blcg.
PALLIDIFLORUS, A, UM, : blegblon'rstret.
PALMATIFIDUS, A, UM, : håndfliget.
PALMATTLOBUS (-BATUS), A, UM-:
håndlappet.
PALMATISECTUS, A, UM, : hånddelt,
håndsnitdelt.
PALMATUS, A, UM : hånddannet.
PALPEBR,€, : ø1enlå.g, øjenhå.r.

PALUDOSUS, A, UM, : voksende på
sumpede steder.
PAMPANUS : r,oksende på Parnpaen.
PANCHRYSUS, A, UM, : aldeles gylder-r.

PANDURATUS og PANDURIFER, A, UM,
: med violir-rformede organer.
PANICULA, Æ., : top (biomsterstand).
PANICULATUS, A, UM, - topblomstret.
PANIFICUS, A, UM,: tjenlig til brød.
PANNOSUS, A, IJM,: pjaltet, et blad med
uensartede ir.rdskæringer og tæt håret eller
filtet ydre.
PANTHERINUS, A, UM, - plettet som en
panter.

PAPILLARIS, E og PAPILLOSUS, A, UM,
: vortet, blødvortet.
PAPYRACEUS, A, UM, : papiragtig.
PAPYRIFER, A, UM, : leverende papir.
PARABOLICUS, A, UN/i, : parabeldannet er
et blad, rundagtigt ved grunden, men derfra
pludselig overgående i en langagtig form.
PARADINEI, : efter finderen. A. Paradine.
PARADISIACUS, A, UM, - paradisisk.
PARADOXUS, A, UM, - besynderlig.
PARALIAS, ADIS, : voksende ved havet.
PARAENSIS, E, : f ra Para i Brasilien.
PARANAENSIS : fra Parana, Brasilien.
PARASITICUS,, UM, : snyltende.
PARCUS, A, UM,: sparsom.
PARDALINUS, A, UM,: plettet som en
hunpanter.
PARDINUS, A, UM : plettet som en han-
panter.
PARDIPES, : med hanpanterplerret srilk.
PARENSIS : stedsbetegnelse.
PARIETALIS, E, : vægstillet kaldes frø-
stoler.r, når den er beliggende i frugtens om-
kreds.
PARIETINUS, A, UM, - voksende ved eller
på vægge.

PARODIA, : (Cactaceæ), efter Dr. L. R.
Parodi fra Buenos Aires, Argentina.
PARTITUS, A, UM,: delt.
PARVUS, A, UM, : 1i11e, PARVIFLORUS,
A, UM, : småblomstret.
PASCOENSIS : fra Pasco, Peru.
PASCUUS, A, UM, : voksende på græsgange.

PATAGONICUS : fra Patagonien.
PATENS, : åben, udstående, om blad- og
grendele.
PATULUS, A, UM, : PATENS.
PAUCI, - få_.
PAUCISTAMINEUS, A, UM,: med få støv-
dragere.
PAUPERCULUS, A, UM, : meget ringe.
PAVIMENTATUS, A, UM,: tavlet.
PAVONINUS, A, UM, : påfuglelignende.
PECLARDIANÅ, : efter A. Peclard,
Schweiz.
PECTEN ABORIGINUM,: de ældstes kam,
de indfødte bruger frugten af Cereus p. a. som

kam eller hårbørste.
PECTINATUS, A, UM, Og PECTINI-
FORMIS, E, : kamfornet.
PECTINIFER, A UM, : kambærende.
PEDALIS, E, : en fod lang.
PEDATILOBUS, A, UM, : fodlappet er et
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fodstrenget, lappet blad
PEDATUS, A, UM,: foddo,-,,-t.t.
PEDIADES, : voksende på sletter.
PEDICELLATUS, A, UM, - med (særlig
fremtrædende) småblomsterstilke, kortstilket,
stilket.
PEDIFORMIS, E, : fodforn-ret.
PEDIOCACTUS, I, : (Cactaceæ), navnet
hentyder til voksestedet. Kuglekaktus fra det
sydvestlige U.S.A.
PEDUNCULARIS, E, - rned blomsterstilk.
PEDUNCULATUS, A, UM,: stilket.
PEDUNCULUS, I, : blornsterstilk.
PEEBLESIANA, : efter R. H. Peebles, en

amerikansk botaniker.
PEIRESKIA, : (Cactaceæ), efter N. Peiresc,
senator i Sydfrankrig.
PELARGONIUM, A, - (Geraniaceæ), hen-
tyder til frugtens lighed med et storkenæb.
PELECYPHORA, Æ. : (Cactaceæ), navnet
hentyder til vcrternes form som en økse.

PELIDNUS, A, UM, : blyfarvet, sortblå.
PELLITUS, A, UM,: skindklædt.
PELLUCIDUS, A, UM,: gennemsigtig, gen-
nemskinnelig.
PELORIA, Æ, - kæmpemæssig, en stor regel-
mæssig endeblornst, der optræder i spidsen af
en klase med normalt uregeLnæssige blomster.
PELORIUS, A, UM, : kæmpernæssig, uhyre.
PELTASTES, - skjoldbærende.
PELTATUS, A, UM, - sk''olddannet, on-r

bladet.
PENDENS- : hængende.

PENDULUS, A, UM, : hær.rgende mod
jorden.

PENICILLATUS, A, UM, : penselformet.
PENIOCEREUS, I. : (Cactaceæ), hentyder
til de meget slanke stær.rgler.

PENNATUS, og PENNIGER, A, UM,:
fjerformet.
PENNI-, - fjer-.
PINNINERVIUS, A, UM, : fjerstrenget,
fjernervet.
PENSILIS, E. : hær.rgende.

PENTA- - fem-.
PENTAGLOTTIS, E, : femtunget.
PENTALOPHUS, A, UM, : med fem kan-rme.

PENTAMERUS, A, UM, : femdelt.
PENTANDRUS, A, UM, : med fem støv-
d ragere.
PENTAPTERUS, A, UM, - femvinget.
PER, : 1), igennem, 2) kan i sammensætnin-
ger have forstrrkende betydning.
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PERBELLUS, A, UM,: meget smuk.
PER.CRASSUS, A, UM,: meget tyk.
PERCUSSUS, A, UM, - gennemstukket.
PERELEGANS, : meget smuk.
PERFECTUS, A, UM, - fuldkornmen.
PERFOLIATUS, A, UM, - n.red gennemvok-
set blad, et b1ad, der med sin plade helt on.r-

giver stærrgelen, der ligeson-r er r.okset igennem
det.
PERFORATUS, A, UM, - gennemboret,
gennen-rhu11et.

PERGAMENUS, A, UM, - pergarnentagtig.
PERI, - om, omkring.
PERIANTHIUM, I. - 1), PERIGONIUM,
2), en skede omkring æggemmet hos lever-
mosser.
PERICLINUM, I, : kurvdække, kurvsr,øb.
PERICULOSUS, A, UM,: farlig.
PERIDIUM, I, - væggen i beholdere, der
indeholder sporer.
PERIGONIUM, I, - bloster, blomsterdække.
PERIGYNUS, A, UM, - ornkringsædig.
PERISPERMIUM, I, - frøgemme, frøhus.
PERLATUS, A, UM, : 1), med perleagtige
dele, perlet. 2), meget bred.
PERLIGULOSUS, A, UM, - stærkt tunget.
PERLUTEUS, A, UM,: stærkt gul.
PERMEABILIS, A, UM, - gennemtrængelig.
PERNIGER, : meget sort.
PERNOCTIS, IS, - varende hele r.ratten.

PERORNATUS, A, UM, : særdeles prudet,
smuk.
PEROTE - fra Perote, Mexico.
PERPARVUS, A, UM,: meget lille.
PERPENSUS, A, UM, : ophængt, hængende.

PERPETUUS, A, UM, : vedvarcndc.
PERPLEXANS, - skabende forvirring.
Hos Puccir-ria p. hentydes ti1 uventet r,ærts-
skifte.
PERPURPURLUS, A, UM, - dyb purpur.
PERPUSILLUS, A, UM, - meget lille
PERSIATENS, : persistent, falder ikke af.
PERSICARIUS og PERSICINUS, A, UM,:
ferskenagtig, ferskenf arvet.
PERSISTENS, - vedblivende, om et bæger,

der ikke falder af.
PERSONATUS, A, UM,: 1), maskeret,
2), forandret.
PERSPICUUS, A, UM, : iøir.refaldende,
tydelig.
PERTUSUS, A, UM,:
nemboret af små huller.
PERUVIANUS, A, UM,

gennemstukket, gen-

: fra Peru.



PERUVOCEREUS, - (Cactaceæ), :
Haageocereus.
PERVERSUS, A, UM, : dreiet den gale vej.
PERVIUS, A, UM, _ åbCN.

PES, PEDIS, - fod, stilh. I samuensætning

-PES, PEDIUS, A, UM, : fodet, stilket.
PESSIMUS, A, UM,: dårlig.
PESTIGRIDIS, IS, : lignende en tigerfod.
PETALUM, I, - kronblad. -PEf'ALUS, A,
UM, : -kror.rbladet.
PETIOLACEUS, A, UM, :. bladstilkeagtig.
PETIOLANEUS, A, UM, - opstået af en

bladsti I k.
PERIOLATUS, A, UM, : forsynet med blad-
sti1k.
PITIOLUS, I, - bladstilk.
PETOERCENSIS : stedsbetegnelse.

PETRÆUS, A, UM. : r'oksende på klipper.
PETROGENES, - voksende på klipper, sten.
PFEIFFIRA, Æ, - (Cactaceæ), efter den
tyske læge, Dr. L. Pfeiffer, kendt for sine sy-
nonyr-niske r'ærker og sir-re kaktusstudier.
PFLANZII, : efter fidr.reren af Gyrnnocaly-
ciun.r p. Konsul K. Pflanz, Bolivia.
PHACELUS, A, UM, : ligncnde ct bur.rdt
cller et kr-rippe.
PHACOIDES, linse[ornret.
PHACOSPERMUS, A, UlVl, : r.ned lir.rse-

fon-nede frø.
PHÆNO-, - 1), synlig. 2), shinr.rende.
PHÆNOPS, : klar, skir.rner.rde.

PHÆUS, A, UM, : rødbrur.r, gråbrur.r.
PHALACRUS, A, UM, - r.røgerr, glat.
PHALARUS, A, UM,: med er.r hvid plet.
PHALERATUS, A, UM, : skinnende hvid.
PHATNOSPERMUS, A, UM: r.r.rde frø, der
ligner en krybbe.
PHEI-LEUS, A, UM, - \iokscnde på stenede
steder.

PHELLOSPERMA, Æ, - frøet har et kork-
agtigt vedhæng.

PHELI-OSPERMUS, A, UM, : med kork-

^gdge 
frØ.

PHENGODES, : skinrrende, klar.
PHERO-, - bære, føre, transportere.
PHIL-, PHILO-, -PHIT,US, A, UM,:
elsker, en ynder af.
PHI-EBO-, : årede-.
PHLEBOCARPUS, A, UM, : med årede
frugter.
PHLEBOPHYLLUS, A, UM, : med tydelige,
frerntrædende årer.

PHLEBOTRICHUS, A, UM, - n.red hårede
årer, nerver.
PHOENICANTHUS, A, UM- : med purpur-
farvet blon-rst.
PHOENICEUS, A, UM, : purpurrød.
PHOENICOLASIUS, A, UM, - purpurhåret.

-PHORUS,: bærer, fører. -PHORUS, A,
UM, : bærende, førende.
PHOSPHOREUS, A, UM,: lyser.rde son.r

ltosfor.
PHRAG , - hegt.re-

PHRAGMIDIUM, ,€, - hegn, skiller,æg.
PHYI--, - blad-.
PHYLLACANTHUS, A, UM, : bladtorrret.
PHYLLANTHUS, I, : (Euphorbiaceæ), her.r-

tyder til de bladagtige grcne, der bærer blon.r-
sterne.
PHYI-LOCACTUS, I, : (Cactaceæ), hentyder
til de bladlignende stær.rgler.

PHYLLODIUM, I, - bladstilk uden blad-
plade mer-r af fonlr som cn sådar-r.

PHYLLOMANIACUS, A, UM - meget blad-
rig.
PHYLLON, : blad. PHYLLUS, A, UM,:
*bladet.
PHYLLOPUS ( PODUS og -PODIUS, A,
UM,) : bladagtig, stilket.
-PHYLLUS, -- se PHYLLON.
PHYMATODEUS, A, UM, : blæreagtig,
svulstig.
PHYMATOTHELE, - med kødede yorter.
PHYSO-, - blære-.
PHYSOCARPUS, A, UM, : blærefrugtet.
PHYSODLUS, A ,UM: blæreagtig, op-
pustet.
PIARANTHUS, I, : (Asclcpiadaceæ), nav-
net hentyder til kronen, tyk, blæret.
PICACEUS, A, UM, : sort og hvid som er.r

skade.
PICEUS, A, UM, - begsort.
PICREUS, A, UM, - bittcr.
PICTURATUS, A, UM, : n-ralerilignende.
PICTUS, A, UM, : r.nalet, broget. PICTI-
IOLIUS, A, UM, - rned ligesor.r'r rnalede
blade.
PILATUS, A, UM, : tæt, sammenpresser.
PII-EATUS, A, UM, - n.red buefonr.rede
organer.
PILEIFORMIS, E, : hueforn.ret.
Plt.IlER, A, UM, : er.rder.rde i et hår.
PILISPINUS, A, UM, : rned hårformede
torne.
PILOCANTHUS, - (Cactaceæ) : Pedio-
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PILOCARPUS, A, UM, - med filterhåret
f l r-r gt.
PILOCEPHALUS, A, UM, : uldhovedet.
PILOCEREUS, I, : (Cactaccæ), navnet heu-
tyclcr til de lange hår.
PII-OCOPIAPOA, : (Cactaceæ), skiller sig

fra Copiapoa ved at have hårede blot.r.rstcr.

PILOSELLUS og PILOSULUS, A, UM,:
1) fint- eller kortl-råret. 2) svagthåret.
PILOSIUSCULUS, A, UM, - svagt håret.
PILOSOCEREUS, I, -- (Cactaceæ) søjlehakttrs
fra tropisk Amerika.
PII-OCUS, A, UM, : håret.
PII-OI-IFER, A, UM, : bærende små kuglc-
forn-rede organer.
PILUS, - et hår.
PINALEUS, A, UM, - sulteu.
PINARUS, A, UM, - snavsct.
PINGUIS, E, - kødfuld. PINGUIFOI.IUS,
A, UM, : m. k. blade.
PINNATIFIDUS, A, UM, - fjerfliget.
PINNATILOBUS, A, UM, : fjerlappet.
PINNATISECTUS, A, UM, .. fjersnitdelt.
PINNATUS, A, UM : finnet, fjerformet.
PIPERATUS, A, UM,: pebret,
PIPERINUS og PIPERITUS, A, UM.:
pebcragtig.
PISCIFORMIS, A, UM, - fiskefon.r.ret.
PISIFER, A, UM, : mcd ærtelignende
orgarler.

PISIFORMIS, E, - ærtefomet.
PISOCARPUS, A, UM, : med ærtelignerrde
frugt.
PISTIL.LODIUM, I, : gold, or.ndannet eller
nrere eller Irtirrcire rudirrrerttlr støvtcj.
PISTILLUM, I. støvvej.
PITCAYENSIS : stedsbetegr.relse, Mexico.
PITYOPHILOS, A, UM, : r,okseudc på fyr,
voksende i fyrreskove.
PLACENTA, ,8, - frøstol, ægstol.
PLACENTIFORMIS, E, .- kagefornret.
PLAGIO- : skær,-.
PLAGIOPHYLLUS, A, UM, - skævbladct.
PI.AGIOSPERMUM, I, : frøene står skævt i
frugtkr-r u det-r.

PLANI- - flad-.
Pl-ANICULMIS, E, - fladstrået.
PLANIPES, - fladstilket.
PI.ANTA, 4, : plante.
PLATENSIS - fra Rio de la Plata.
PLATY-,-bred, flad-.
Pl-ATYACANTHUS, A,UM, : bredtornet,
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fladtomet.
PLATYATHERUS, A, UM, - bredavnet.
PLATYCIINTRUS, A, UM,:'n.red bred
spore.
PLATYCLADUS, A, UM, : bredstær.rglet,
fladstænglet.
PLATYGLOSSUM, A, UM, : bredtur.rget.
PLATYNEMUS, A, UM,: n.red brede støv-
tråde.
PLATYONYX, : rncd brecl rregl eller n.red

kloforr.nig del.
PLATYRRHYNCHUS, A, UM, : brednrsct,
bredsnablet.
PLEBEIUS, A, UM, : :rlnrindelig.
PLEIO-. PLEO , PI-EiNO_, PI,EONO-,:
f 1er-.
PLEIOCYCLUS, A, UM, -.onr flerårige
planter, der kur-r eerl gang blourstrer og derpå
dør.
PLEIOSPILOS, I, : (Aizoaceæ) plar.rten lig-
ner en saulir.rg sn.rå sten cller klippestykker.
PLENIFLORUS, A, UM, : fyldtblomstret.
PLENUS, A, UM, : kaldes en blomst, hvis
befrugtningsorganer helt eller delvis er orrl-
dannet til kronblade.
PLICATUS, A, UM, - foldet, foldbladet.
PLUMARIUS, -MATUS, -MOSUS og
PLUMEUS, A, UM, : fjeret, fjeragtig.
PI-UMBEUS, A, UM, - blyfarvet.
PLURI- : fler-.
PLURICOSTATUS, A, UM, :. flerribbet.
PLURIDENS, : flertandet,
PLURIFLORUS, A, UM, : flerblon.rstret.
PLUVIALIS, E og PLUVIUS, A, UM -
regnvisende.
PLUVIOSUS, A, IJM, : rcgnfulcl.
POCULIFORMIS, E, - bægerfornret.
PODACANTHUS, A, UM, - stilktomet.
PODOTRICHUS, A, UM, nrecl hårformet
stilk.
-PODUS og -PODIUS, A, UM, - -fodet,
-stilket.
POGO-, - skæggede, hårccle
POGONANTHUS, A, UM.
blolnster.

n.red skæggede

POLASKIA - (Cactaccæ).
POLIFER, A, UM, : kt glcbærende.
POLIIFOT-lUS, A, UIVI, : med glatte blade.
POLTOTRICHUS, A, UM, : gråhåret.
POLITUS, A, UM, : polerct, glat.
POLIUS, A, UM,: hvidgrå.
POLLLN, INIS, : blomsterstøv.
POLLICARIS, E, : en tomme lang.



Nybeskrivelse - Erstbeschreibung:

albi, circiter 1,5 cm
vcrsus non r:-rdianti-

Legemet enkcltvis voksende og oprejst, blå-
lig-grønt, 11 cm højt og 7 cm r diameter.
Ribber 13, opløst i vorteagtige forhøjnin-
ger. Areoler hvidgrå, 4 mm i diameter, ulci
6 rrm 1ang, i totter.
Randtorne ca. LL, hvidc, strålcformct, til
siderne og nedefter. Indtil 1,5 cm lange.
Midtertorne 4-7, deraf 4 grovere korsstå-
ende. Disse er 2,2 cm lange ofte cndnu 3

Parodia campestra Brandt, sp. nova
UG-Parodia, Serie Campcstrae

Plantae, solitrriirc, crect;1e, colorc subclcrulco-viricli,
circiter 11 cm alt,rc, 7 cm diametro.
Costac 13, in modunr spirat' tort;rc ct in tubcrculo
cor.rtinulc sur.tt.
.A.rcolac 4 nrm di:rnctro, lana alba, tecta ct 6 mm
1on g,r.
Aculci margina)es circite r 11,
longi, ni:;i in lltcra ct dcorsum
bus.

Aculci centrales usquc rd 7, quorum sumuri ct
firrn:ssirni surmus ir-r modum crucis cot.tstituti, in
superiorcm partcm cctcri aculci, onrncs aculci crccti
et usquc:rcl 2,2 cn longi ct fusci sunt.
Pericarpcllurn levc et viridc, circitcr 6 r.r.rn.r dia-
mctro, supcriorcn p:1rtcm lanrr alba cst, s:1eta nigra.
Rcccptaculun. flavo-viridc', 2 cm lorgum; squani:t
pilr\.xc, supcriorc partc longac, colorc purpurco;
lana albtr; sact;r nigra, usque ad 1,2 cn longa.
Flos flavus est, murimtts, circitcr 6 cm diametro.
folia extcriora circitcr 2 cnr lonra, Z tlm lata,
il.rv.r, .ul.rrit .rLut( ptlrpLlrri tst.
folia jnteriora circitcr 2,5 cm long;ir,7 mtl lata,
fl ava.

St;rmina colorc lutco-f 1ar,,-L; anthe ra colorc, quet:r
ocrimco vocamus; stilus 1,5 cm longus, colorc,
qirL,ilr , crirn( \ oL.lrllu\, 'tignr.tt.l rolurr', quL ltt . ri-
rn, . vua.rrlus, Z trttt lon*.t.
Fructus subfuscus, 5 mrl diatnctro, ovo sinilis, cutc
subrili, cum iar.ra :rlba, s,reta alba ct nigrr.
Scmcn 0,4 mm diamctro cst. Tcsta subfusc:r, levis
et splcndidrr. Hilum cx lorrgo.rotundunr. Strophiola
m:rxima ct spongiosa cst, micropylc ir.t supcriorc
pf,rte est, quo loco foramen micropylarc ccruerc
possun,us. In basin strophiola versus funiculus cst,
cius ctiam foramcn bcnc cernerc possumus. Strop-
hiola colorc, quem,cr!ntc., vocamus.
Patria: Argcntinie, in triangulum inter Prov. S:rlt;r-
Tucunran-santiago dc'l Estcro, in collc apud An-
tilla, 5OO nr alta.
Holotypi p:lrtes ct mcnbra r.im demonstrentia in
hcrbario Hcidelbcrgcnsis conservi:tntur.
Holotypus in coll. F. H. Brandt, No. /1/a.

yderligere torne, opadvisende, men de er
finere og kortere. Al1e midtertorne lysendc
rødbrune, ligc og stikkende. Ingcn mod-
hager !

Pericarpel grØnt og g1at, kun ved den øver-
ste rand nogle uldduskc med børster, 6 mm
i diameter.
Rcceptacul-r mgrønliggult,2 cm lang. Skæl-
lene i begyndelscn bittesmå, scnere aflange
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f smallc, pnrpurfarvet. Børsterne sortc,
foroven indtil 1,2 cm lar-rgc. Hvid uld.
Blomster lysende gulc, ca. 6 cm i diametcr.
Ydre blomsterblade gulc med purpurspicl-
scr, indtil 2 cm larigc.
Indre blomsterbladc 2,5 cnt lange, 7 mm
brede, lyscndc gule.
Støvtråde gr"rldgule. Støvsæk cråmefarvct.
Griflcn 1,5 cm lang, cråmefarvet. StØvfang
ligeledes cråmefarvet, 7 mm langt.
Frugt 5 mm i tværmål, brunlig og bløcl-
skallet, besat med hviclc uldhår og fine,
hvide og brune børster.
Frc 0,4 mm i diamcter, testa lysebrun, ly-
sende og glat. Hilum cr udfyldt af stro-

Min Parodia-samling er anbragt på Bota-
nisk haves ir-rstitut for systcmatisk botanik
og plantcgeografi, IJniversitct, Heidelberg,
ledet af prof. \W. I{auh. Hcr findes også
alle holotypus af min samling.
Den her af mig beskrcvnc Parod.ia cdrnpe-
stra Brandt cr en ny intcrressant art af
serien Campestrae, en undcrslægt indcnfor
Parodia. Serien Campcstrac's ophav ligger
p. t. i dcn sydøstlige del af Bolivia og til-
srænsendc områder til Argcntina med pro-
vinserne Salta og byen Pocitos.
Dennc art ligger nu med sit udbredelses-
område langt syd for de nævnte områder i
Bolivia, dog må den anses for cn udtrykke-

tuÆ
@ru

fiola-væv, med oval forlængelse.. Strofiola
stor og svampagtig, vcd mikropylen højcrc
fremstrakt, hvor så mikropylarhullet tid-
vis cr godt synligt. Stroliola nedadvendt
mod den basale ende, hvor dybt nede fr"rni-
culus mere clier mindre tydeligt kan scs.

Strofiola cråmehvid.
Hjemsted: Argentina, hvor de tre provin-
ser Salta, Tucuman, Santiago del Estcro
støder salnmen, ved vcjen øst for Antilla,
der på den første lille høj, som rager op
over buskcne på sletten, ved ca. 500 m
højde, ved foden af Andesbjergene. Deunc
interessante art er fundet af pater Alfrcd
Lau. Findestedet blev af ham ved en per-
sonlig samtale opgivet således.
Materiale af holotypr-rs i herbariet, univer-
sitet Heidelberg.
Holotypus i coll. F.
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lig repræsentant af Pampa-Parodia, hvil-
ken bl. a. ses af findestedct, son-r ligger ved
Antilla i 500 m højde og clcrfor ikke kan
regnes til højlandsarternc.
Den hcr llævnte grer.r af Pampa-Parodia
har dog cn endnu lær.rgcrc udbredelsc syd-
på. Sålec'lcs har\ØALTER I{AUSCH i om-
rådet ved Sicrra de Ancasti/Argcntina op-
daget cn ny Parodia n-ralyana Rausch, som
også kan irrcllcmmcs ti1 Pampa-Parodia.
Endr-ru lærrgerc sydpå fandt den østrigskc
samler Har-rs Borth en anden Parodia-art i
de sydøstligstc udløbcrc af S.icrra de Ma-
lanzan, vcd bycn Ambil i 500 m højde.
Ambil ligger liclt nord for vcjen Cordoba-
San Juan.
Ambil cr indtil nu det sydligste område,
hvor en Parodia er fundet. Men det kan
ikke udclukkcs, at der gøres nyfund endnttH. Brandt, nr. 7lla.



længcre rrrod syd. Et karaktcristisk kendc-
m;trke cr ligetorncthcd vcd alle arterncs
nridtertorne. I)cnne ligetorncthed rækkcr
,rltså fra Rio Pilcomayo i Bolivia til Anbil
i Argcr.rtina.
Sålcdcs cr der uocl nrulighccl for cn op-
clcling af Pa-roclia-nr"rclcrslægtcn i en Pampa-
grcn os i en højlandsgren, hvilket jcg cla
også har tauct hensyn til vcd opstillingcn
irf sericmc C;rrrpestrae o9 Montanae, (sc
Cactus ar.rd Succulcr.rt Jor.rnral USA: maj-
jurti 1975, nr. 3).
I(cirpcr cinzchr, anfrecht, bl:iulich-gri"in, 1 1

crr hoclr, 7 cnr Q). Rippcn 13, in warzigc
Hcickcrrcihcn ar-rfgelcist. Arcolen wcillgrar"r,
4 rlm (P, Wollc 6 mnr lans, flockig.
Randstachehr ca. 11, wciB, r-rach clcn Scitcn
r-rnd nach untcn strahlcnd, bis 1,5 cn.r lar.rg.

Mittclstacheln 4 7, clavorr 4 derberc iibcr
Krctrz steher-rcl, clicse bis 2,2 cm 1an9, zn-
weilcn wciterc 3 Stacl-rel nach obcn wci-
send, diese ctwas kiirz-er nnd feincr; allc
mittlerc Stachcln lcuchtcnd rotbraun, gc-
rade und stechcr-rd. I(cine Hakenstachel !

Pcricarpell gri-ir-r uncl elatt, nur am obercn
Rand cinige lWollbiischel mit Borstcn, 5 nrnr
(h.

Iteceptacr-r1um eriinlichgelb, 2 cm lang;
Schuppcn anfangs winzig, spiter långlich
schmal, purpr-rrfarbcn; Borstcn schwarz,
overhalb bis 1,2 cm lang; \X/o1le wcill.
Bliitcrr lcuchtcnd gclb, ce. 6 crn ,1 .

Ar-rlJere Hiillblåtter gelb, purpr-rrn rcspitz.t,
bis 2 cm lang.
Innerc Bliitenbliitter 2,5 cnt lang, 7 mu.r
brcit, lcuchtcncl gelb.
Staubfiiden goldgelb; Star.rbbeutel cråmc-
farbig; Griffcl 1,5 cm lang, crårncfarbig,
Narben cråmefarbig, Z mm lang.
Frucht 5 rnm d), bråunlich r.rr-rd wcichscha-
lig, mit weil3cr-r \Wollhzirchcn besctzt unci
fcir.ren, wcil3en und briiunlichcn Borstcn.
Samen 0,4 mm Ø. Testa hellbraun, g1i-in-

z-cnd und glatt. Hilum vom Strophiolage-
webc ausgefiillt, oval verlzingert. Strophiola
gro{3 und schwammig, an der Mikropyle
hcihcr vorgezoscrl, wo das Mikropylarioch
z.r-rweilcn gut sichtbar zu sehen ist. Dic
Strophiola zum basalcn Endc abfallend, wo
tief r.rntcn der Fr.rniculus liegt, + als solchcr
z.u erkcnnen. Strophiola cråmewcifl.
Fundort: Argcntinien, an dcm Grcr-rzpunkt
cler drci Provinz-en Salta-Tucuman San-

tiago del Estero, an der StralJe tjstlich r.on
Antilla, dort auf dem ersten, klcinen Hi"igel
der iiber die Biische der. Ebcne hinausragt,
bei 500 m Htihe, am Fulle der dortiger-r
Anden. Gcfundcn wurde diese interessante
Art von Pat. Alfr. Lan und der angegebene
Fr.rr.rdort wurde von ihm, bei einem perscin-
lichen Gcspråch, so fcstuclcgt.
Material des Holotypus wird im Herba-
riurn dcr Universitåt Hcidelbcrg hinterlegt.
HolotypLrs in coll. F. H. Branclt, No. Z1la.
Meine Parodien-Sammlnng habc ich an den
Botanischcn-Garten dcs Instituts fiir Syste-
matische Botar-rili r"rnd Pflanzengeographic
dcr L-rivcrsitåt Hcidclbcre, i"ibergeben z!
Hiinclcn vor"r Prof. Dr. V. Rauh. Dort be-
f inclen sich auch die Holorypen meiner
Sarnmlung.
I)ie hcutc von mir bcschricbcr-re Parodia
cilrllpcstra Brar.rc.[t, stcllt einc wcitere Art
der intcressantcn Serie Campestrae der
UG-Paroclia cl;rr. Der fJrsprur.rg dcr Serie
Campestrac liegt z-ur Zcrt im si"iddstlichstcn
Tcil Boliviens r"tnd denr clort angrenz-ender.r
Gcbriet von Argcutinicr-r rnit der Provir.rz-
S:rlta rrrrd rlcm Ort Pocitos.
Dicsc Art liegt ur,rr.r mit ihrem Verbrcitungs-
qebicr wcit stirllich tlcs qcnerrrrten Ccbictc.;
in Bolivicn, ist erbcr als cir-r ar.rsdriicklicl-rer
Vcrtretcr dcr Pampa-Parodien anzusehcn,
was anch cler gcnanntc Fundort dcr Art
bewcist, cler vor Antilla bei 5OO m Hcjhc
licgt und somit nicht zr.rm Hochgcbirgs-Ast
hinzugcrcchrlct wcrdcn kann.
I)cr hicr crwåhr.rte Ast dcr Pampa-Parodien
zicht sich jcdoch r.roch viel wciter in siid-
licher Richtllnq aus. So hat W'a1ter l{ar-rsch
im Gebict der Sierra de Ancasti/Argenti-
nicr.r, die Parodia malyana Rausch cntdeckt
uncl beschriebcn, welche man gut z.Ll deu
Parlrpa-Parodien eir.rlicdern kann. Noclr
vicl weitcr siidlich fancl der Sammler Hans
Borth/Osterreicl.r, einc weiterc Paroclia Art
ir-r den siidcistlichstcn Auslåufcrn der dorti-
gcr.r Sierra cle Malanzan, beim Ort Ambil
bci 5OO m Hcihe. Ambil licgt ctwas niird-
lich dcr clortigcn StralSe Cordoba-San Juar-r.
Anrbil ist bis jctz,t dcr siidlichste Fundort
der Gattr.rng Paroclia, cs kijnnten abcr leicht
noch weitcr siidlich Fundortc der Parodien
auftreten und gcfundcn werden. Ein cha-
raktcristisches Merkrnal aller Pampa-Paro-
clicrr bestcht in clcr vollkon.rmenen Gcracl-
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stachlichkeit cler Mitte lstacheln, bci allen
Arten dicser Gruppe. Diese Geradstachlich-
keit reicht vom ltio Pilcomayo in Bolivien
bis weit in den Siiden von Argentinicn, bis
Ambil in dcr Sierra dc Malanzan.
Sorrrit konnte man dic UG-Paroclia gut in
einen Parr.rpa-Ast und eir.rcn Hochgebirgs-
Ast trennen, was ich clurch die Aufstcllr-rng

der Scric Montanac r"rnd Scrie Campestrac
der UG-Parodia beriicksichtigt habe, (Cac-
tus and Sr.rcculcnt Jourrral USA: Mai-Juni
1975, No. 3).

f"recl H. Branclt
D-179 Paderborn
In Sttmtt'elde 57

Dansk oversættclse: H. Kcrl.

sættcs køligt og lyst. Dcn bedste tenrperrtur er
ornkring 10-12 grader. Skulle planterr.re allige-
vtel bcgynde at gro midt orr vinteren, så er

det gerne tegn på, at de enten får for meget
var-rd ellcr for megen varnle, og der er derfor
ikke arndet at gØre end :rt prøve ^t urodvirke
disse r-r-rangler. De skud, som frernkorlmer om
vinteren, cr ofte tynde og blcge, og planterne
tager ikke skade af, at de skæres af.
I f ebruar-n-rarts begyr-rdcr deu r-rye vækst, og

bladkaktusserne stilles nu varrlere og lysere.
Det er så spændende, on-r det foriøbne års be-
svær bliver belønnet r-ncd knopper. Med den
nye vækst kræves der r.uere v:rnd, og cr der
knopper, er det nu specielt vigtigt, at planterne
ikke bliver for tørre. Her gæ1der også, som
hos andre planter, ikke at vende og dreje den'r

rrere end højst nødvendigt, da l<nopperne ellers
let falder af. Det kan dog ikkc unclgås, at der
går nogle knopper tabt, især hos cle rrcget stor-
blomstrende blzrdkaktus, fordi clet cr cn virl<e-
lig 1<raftpræstation ^t frembrinse bar e 6n
blornst på over 20 cm i dianretcr.
Når blaidkal(tLrsscnle er afblonrstret, skal de
havc et kort hvil på 3-4 uger, hvor cler l"rolcles

iger-r nred vandir-rgen. Herefter kiur cle onrpot-
tes, ellcr i hvcrt fald skal den øverstc dcl ef
pottejorder-r udskiftes. De trives udnrcrkct i er-r

rlmindelig pottejord, sonr iblandes lidt groft
!{rus og evt. lidt spagnunr.
Ovenståerrde dyrkningsanvisning r.il iklie gørc

lirav på at være clen enesre rigtige, og jcg kcn-
cler cia også til blaclkaktusser, soln iklie clyrl<es

cfter clcnne rccept; men :rlligcvcl givcr lrasser
lf blonrster. Det kar-r ltirvltes, r-rt elt cnkelt alf

cler-n b,rre i år har haft or.er 5O knoppcr, og
selv om en del faldt af, så præsteredc der-r dog
en c1:rg at have 15 blonrstcr på samme tid.

Dyrkning øf blødkøkras (npryhtllum) hrybrider

Foråret er tiden, hvor blaclk:rlitusserne frern-
honrmer nred deres pragtfuldc blor-nster i et

overvældcnde antal former, størrelser og far-
r.er. llr man så heldig at se en bladkaktus svf\rc
i cn sky af sr-nå, elegante blorrster cller at sc

den vrrc vecl at bryde sammen på grund af
vægten af en enornr blor-nst, så overgivcr man
sig på nåde og unåde til dissc haktusscr.
Desværre har jcg efterhånden f;1et dct indtryk,
.lt ma.nge mennesker rcgner dcm for værer-rde

r.rogct vanskeligcre at få til at trives og især til
at blon-rstre; men det hrnger dog ofte sammen
rned, at rran ikke har givet sine planter cler-r

behandling, som c'le skulle have, ellcr også er
det fordi plar.rtcrnc er nogle dårlige hybrider,
som det i almindclighecl ikke kan betale sig at
beholde.
Pasniugen af dcn'r volder sædvanligvis ikke
nogle problemer (selvfølgelig med de obligzrte
r-rr.rdtagelser, som bekræfter rcglen), blot der hu-
skes på, at bladl<aktus aldrig rnå blive helt
tørrc, da deres rødder ellers bliver ødelagt -
for den sags skylcl må de hellcr ikke blive for
våde nred samme o\renll.rvnte rcsultat til følge.
Deres kraftige vækst skulle de gernc have on-t

somnreren og i dct tidlige efterår. Nirr de er i
god vækst, giver r.nan dcrn gødning, og det karr
udrrærket være clcn, sor-n bruges til de almin-
delige stueplanter, det vil nok r'ærc hlogt at
bruge f. ehs. halve doser. I rrange dyrknings-
anvisninger vil rnan i ør'rigt se, at gødninger-r
skal gives i den tid, hvor blor.r.rsterkr.ropperne
vokser. Her anbef:rler kaktusforædleren Wal-
ther Haage dog rregerr forsigtighed, og hau fo-
retrrkker, at gødningen gives som ovcnfor om-
talt.
Når n-rar-r l<ommer her-r i septcrrrber-oktobcr, så

gives der graclvist r-r-rinclre vlnd, os plantcrrre
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Bladkaktusser vandes bedst rned regnvand e1ler

afkalket ledningsvand, idet de ikke bryder sig

orn a1t for megen kalh - på den ar-rden side kan
aL.nindeligt ledningsvar.rd udmærket bruges,
bare må planterne ved omplantning have deres
jord udskiftet lidt tiere. Apropos vand, så

holder planternc rneget af at blive overbruset
eller at blivc stillet udenfor en dag, hvor det
cr regnvcjr.
Placcringen af blaclkaktus volder ikke de store
problcmer, bare de ikke bliver anbragt i for
kraftig direkte so1. I et sydvindue skal rnan
helst ikke stille den-r, da de her kar-r få for-
brær-rdinger. I øst- og vestvinduer vil de have
det fortræffeligt det rreste af året, undtagen i
de varmeste sommermåneder, hvor man enten
n.rå skygge lidt for dem eller flytte dem over i
det lyseste nordvindue, man kan finde. Her
klarer de sig i den lyse tid væ1dig godt. Dette
sidste gælder især de nye sorter, mgns ds ogam-

n-reldags. klarer sig forholdsvis godt i solen,
selv om de derved antager en noget ejendom-
melig rød beskyttelsesfan'e (plantecellernes
grønkon-r omdannes til farvekorn, i øvrigt en

interessant proces, som kan iagttages hos mar-rge

planter).
Formeringen foregår enten ved deling af gam-
le planter e11er ved stiklinger. Stiklingerne fås
ved tidligt på son.rn'reren at skære et 10-20 cm
lar.rgt stykke af et skud, tørre det i er.r 5-6 dage

og derefter sætte det i en lidt mere sandet jord,
end man ellers bruger. Det vil være klogt at
binde stiklingen forsvarligt fast til en pind, så

der-r ikke står og vælter. Jorden holdes passer.rde

fugtig, indtil stiklir-rgen efter 3-4 uger har sat

rødder, derefter vandes kraftigere, og der-r kan
plar.rtes over i en kraftigere jord.
Den ovenfor beskrevne formeringsmetode har
den ulempe, at man bruger de skud' som ellers

skulle have båret blomster på moderplanten.
En ander-r formeringsform, som jeg personlig
foretrækker, og son bevarer de blomsterdyg-
tige skud, er følgende:

På de fleste ældre skud vil der i spidserne dar.r-

nes luftrødder, bøier rnan forsigtigt disse skud
ned i urtepotter n'red god jord, så varer det

ikke længe, før der vil kornrne nye skud frem
fra skudspidserne, santidig med at der vil
begynde at dannes et r-ryt rodnet. Når der er en

god roddannelse, kau man skære den unge

plante af, så snart de nye skud er 6-8 cm

lange.
Bladkaktus lader sig udrnærket så, og det fore-

går på samme måde sorn med andre kaktus,
blot skal van være opmærksom på, at spiringen
kan strække sig over adskillige uger. Desuden
må nran være helt sikker på, at frØet stammer
f ra arrer og ikke hybrider. Man kan selvfølge-
lig så frø af ikke artsrene planter, men det er
så højst usandsyr-rligt, at der frerr-rkommer plan-
ter, der svarer til moderplar"rter-r - i bedste fald
vil resultatet være planter, der svarer ti1 mo-
derplantens forfædre; men i de resterende ti1-
fælde er det så godt son udelukket, at der vil
fremkomme brugbare planter. På samme måde
forholder det sig med krydsninger, hvor må-
ske et krydsningsforsøg ud af titusinde falder
heldigt ud og måske kan bruges til videre for-
merir.rg. Dette skal selvfølgelig ikke virke som
påskud til ikke selv at lave krydsninger,. man
skal bare være opmærksom på, at der kræves
er.r jerr-rvilje til at kassere alle ubrr.rgelige resul-
tater, så man undgår ad åre at have spredt en
bunke dårlige planter ud over landet.
Sygdomme og skadedyr er ikke det store pro-
blem, og skulle der alligevel ske noget, så skal
man til bchandlir.rgen helst bruge giftstoffer i
pudderform, så det kan skylles af iger.r. Gifte,
som skal sprøjtes på planterr.re, indeholder tit
olieagtige stoffer, der han lukke spalteåbnin-
gerne og dervccl hindre der-r livsnødvendige
ånding.
Valget af plar-rter kan være noget besværligt,
fordi der er så mange at r.ælge ime1lem. Da de

fylder ret meget, må man også tage hensyn til,
hvor megerr plads der kan afsættes ti1 dem.
Det r-nå være en smagssag, o1n man foretrækker
arternes sn-rukke og elegante blomster fremfor
hybridernes mere pompøse. Det må også være
en smagssag, om rnan vil dyrke de botanisk
rene arter e1ler opkornlinger-re (hybriderne),
dette skal jeg ikke kur.rne tage stilling ti1. Her
vi1 jeg bare agitere for, at der rur.rdt omkring
vil ske err indsarnling og udvælgelse af ældre
hybrider i de tilfælde, hvor der er tale om
plar-rter med gode eger-rskaber, som fortjener at
blive bevaret, og her tænkes jo naturligt nok
specielt på blonsterne: om planten er rigt-
blon'rstrer-rde, har blomsten en særegen form,
har den en smuk farve, siclder støvf ar-rg og

støvdrager naturligt, o.s.v.

Ole Nielsen,
MølLegårdsvej 4,
S igerslev,
1660 Store Hedtlinge.
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MEDLEMMERNES HJ ØF-NE

Hvad hedder
.feg har problemer mcd et og ander, og håber,
jeg l<an kornme af r.ned nogle af dem.
Dct første cr, at jeg har to opuntier, sor-n jeg
il<l<c kar"r finde navnet på. Den ene (fig. 1) har
kredsrunde 1ed, gule glokider, hvide 6-8 cm
langc, snocde torne og blålig dug. Største led
(indtil nu) 25 cm @. .fornene kornmer førsr
på hanterr-re af leddene. Der er ca. 4 cr-n mellern
l-rvcr areol og omtrent 8 torne i hver med for-
skellig længde.
Den anden (fig. 2) har lar.rcetforn'redc led, ca.
40 cn-r lange og 15 cnr brede. Areolerne cr
nogct puklede uden glokider, men med fra 1-3
crr lar-rge torne, som er ravfarvede. 'fornene
sidcler meget tilfældigt på denne plar.rte. Den
blonrstrer villigt nred sine eulgrønt.re blomster.
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disse planter?
Så til sidst har jeg er.r Aloe (fig. :), som ikke
er navngivet. Den har mellemgrøn farve og
ter villigt rodskud.

Jeg er n-reget interesseret i at få de rigtige navne
at vide. Evcrrtuelle løsr.rir.rger kan ser.rdes til mig,
eller korr.r og få cn okaktussludder..
Jeg takker også den ansvarshavende bestyrelse
for et godt rnedlemsblad i de to år, jeg har
r'ær'et rncdlem af NKS.

Bjarne J. Arn[i,
Roscndalcn 813,
5330 Munkebo.

Så vidt vi kan se, skulle navnet på fig.3 være
ALoe mitriformis Mill. De to opuntier tør vi
ikke foreslå noget navrl ti1, men nråske nogle
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Fig. 3

af vore læsere kan 1øse opgaven. Arnli beder

om xt få evt. navne tilsendt. Vi beder om at få
svarene, så de kan komme ned under denne

rubrik. Det kunr-re jo være, de løser problemer
for andre medlemmer også. Red.

Apropos >Kaktustorner<<

I og med at dette tema er tatt opp her i "vårt
hjørne", har jeg fått lyst til å tilføye noen an-
dre momenter ornkring samme emnen. Rigtig-
r.rok har jeg ikke gjort iakttagelser av kaktus
som fornyer toruedrakten, slik som Hans Keil
i april-numrneret har berettet om. Vi er blitt
sittende igjen r.ned et spørgsmål; om Keils
iaktagelse beror på et engangsfenomen, eller
om det virkelig inr.rtreffer at forskjellige kaktus
er istand til å fomye tornene. Om det ikke
har r'æret gjort ligner.rde iakttagelser, så frister
dette kanskje noen til å foreta noen beskjedne
eksperimenter? I allefall er slike beretninger
meget verdifulle!

Et velkjer.rt fenomen intreffer r-rår kaktus til en

forandring får sommeropphold ute i det fri. De
tornene som da un,ikles blir lengre, mere ro-
buste og fan esterke. Også jeg har hatt den
glede å kur.rne iaktta dette i de siste 2 år. Imid-
lertid n-rer-rer jeg også å ha kunnet observere, at
ikke utenlukl<er.rde de nye torner blir kraf-
tigere og mer fan eglødende, men . . . det skjer
noc ligncnde rned de eldre "svaken tornene!
Lgentlig er dette noe som først kan bekreftes
etter skikkelige forsøk, der er rnå1er nøyaktig
din'rer-rsjor-rene på tornene, før og etter forsøket.
At kaktus utvikler kraftigere torner ute i fri-
luft, el noe som 'r'el må kunne forklares på et
vis. Dct vi vet er, at kaktus ute, blir utsatt for
den ultra-violette spcktral del av sollyset - i
r.r.rotsetning til kaktus sor.r.r holdes bak glass,

som ikke slipper u-v.stråler igjennom. Nettop
disse stråler kan bl. a. bevirke en mer promi-
nent farve på tornene. Vi vet også at luften i
stlrcn og i væksthuset, så å si er stillestående
og at temperaturen er hoye når solen står på.
Ute er luften alltid i bevegelse, og plante-
legen'ret blir lettere avkjøh. Formodentlig sti-
mulerer nettop dette til kraftigere vekst av
tonlene. Et kraftig, r.elutviklet torne- og hår-
drakt oppretholder et gunstig rnikroklima, tett
ir-rntil plantelegemet. At kaktus utvikler torner

"for ikke å bli spist av omstreifende dyr" -
slik en ofte kan lese - er rett og slett en ko-
misk påstand. Men selvfølgelig kan en vel-
utviklet tornedrakt hindre dyr i å ta noen
smaksprøver. Det er et fakturn at tornedrakten
beskytter planten mot intensivt sollys, og vi-
dere, at luftfuktigheten slår ned som dugg om
natten og blir fanget opp og samler seg som
små dråper på torner.re. Flvorden r.rå plantene
kan dra tytte av disse små vannmengder har
jeg lenge undret meg over - intil y'eg leste at
tornene sies å ha en porØs struktur. Dette skulle
da r-nuliggjøre at vann blir absorberet av tor-
neue, og ledet via disse til selve planten?
Til slutt noen ord om torner rned synlige tver-
ringer - slike er meget markerte hos afier a\
slekten Echinocactus, Ferocactus m. fl. I spissen
av disse tornene oppdager man tverringene kun
gjenr.ron.r et forstørelsesglass. Mere midt på tor-
nene er tr.erringene kraftig markert, og ofte
kan man observere at avstanden mellom tver-
ringene varierer endel, fra ca. 1. ril 3-4 mm.
Noe som muligens ikke er så alminnelig kjent,
er at avstanden mellom to tverringer markerer
1 dags vekst. En kan her snakke om >Dag-



vekstringer" ! For en stund siden fikk jeg en
vel 4,5 cm lang torn som var løsnet fra en

Ecbinocactws grusonii. Jeg tellet antall av dag-
vekstringer på denne torne, og kom frem til
at det hadde tatt den ca. 100 dagar å vokse
frem. Det siste kan da være en spinkel trøst for
oss alle - idet vi aldri kan aldersbestemme en

kaktus ved å telle årsvekstringer. . . !

Cees Rijb van Ra'uens.

P.S. I teksten til forsidebilledet av Melocactus
intortus (Kaktus Nr. 1, jan. 1975) heter det at
,,Melocactus er kystplanter fra Mellemamerika

og de Vestindiske Øer.n Dette er kun delvis
riktig. Disse interessante kaktus har et langt
størere utbredelses område , noe som er med på
å indikere at vi har i gjøre med en riktig gam-
mel slekt! Foruten at Melocactws også fore-
kommer i de nordlige deler av Sud-Amerika,
er det mange arter hjemhører.rde i Brasil (både
langs kysten og lengre inn i landet) og videre,
vestover, stØter man bl. a. på Melocactus pe-
ruvianus, i midten av Peru! Det sies at de arter
hjemhørende i innlandstrøk, er mindre van-
skelige i kultur.

RØGER OG TIDSSKRTFTER
Succulents: A glossary of terms

and descriptions
Det britiske The National Cactus and Succu-
lent Society har igen udsendt en publikation.
Denne gang drejer det sig om latinsk ordbog
indeholdende de navne og betegnelser, som kan
blive aktuelle i arbejdet med vor fælles hobby.
Udover selve ordbogen indeholder hæftet en
del diagrammer af blomster og frugt med de
latinske navne angivet. Bogen kan anbefales
engelskkyndige læsere.
Den koster f., 1,70 og kan rekvireres hos Mr.
F{. D. Mann, 21 \Øindmill Gardens, Kibsworth
Harcourt, Leicester LE8 OLX, England.

Ashingtonia, et tilbud
Som nævnt i Kaktus i .iar.ruar 1974 s. 20 findes
der et kaktus- og sukkulenttidsskrift med oven-
nævnte titel. Vi er nu i stand til at tilbyde vore
læsere dette velskrevne og overordentlig vel-
illustrerede tidsskrift i subskription. Prisen
bliver 3,50 pund årligt og abonnemenr kan
tegnes hos selskabets bibliotekar, som så vil
tage sig af det praktiske af sagen og sende
medlemmerne en lille regning på et beløb, der
svarer til den øjeblikkelige kurs.
Desuden kan man på samme vilkår købe
Ashingtonia bind I (pris 6 pund), der omfatter
to årgange med mere end 150 sider illustreret
og interessant og alsidigt redigeret stof.

Peter Brandt Pedersen.
NB: Dette tilbud gælder naturligvis alle med-
lemmer af NKS og ikke kun medlemmer i
Danmark.
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KuaS
Denne titel, - en forkortelse af: Kakteen und
andere Sukkulenten -, bærer det førende ty-
ske kaktusblad, et fællesorgan for det tyske,
østrigske og svejtsiske kaktusselskab.'Førendeo
er dette blad kanske også som europæisk
kaktublad, idet det videnskabelig/faglige altid
har været fremtrædende placeret, hvorimod det
i adskillige år måtte høre på, at det gav for
lidt for lægmanden. Denne kritik er der dog
blevet bødet på, efter at den nuværende re-
daktion trådte til.
Bladet udkommer hver måned. Prisen, incl.
medlemsskab i det tyske kaktusselskab DKB,
andrager p.t. 34 DM pr. år. Med sine 26 år
er KuaS allerede ,,6p i !1gng", men overgås
dog af DKG, der er over 80 år gammelt. Intet
under altså, at så mange tyskeres navne er
blevet foreviget i kaktusnavnene.
DKG har formået at skabe et bredt virke-
område. Således har man en frøfordelingscen-
tral, et bibliotek og et diatek såmr en central-
oplysning foruden en halv snes redaktionelle
medarbejdere. Medlemscentralens adresse er:

Mitgliederstelle
c/o Frau Christa Hcinig
D -7 820 Titisee-Neustadt
Ahornweg 9

Medlemmer i NKS, der er det tyske sprog
mægtig, anbefales at supplere deres kaktus-
viden ved at holde det tyske blad. Som nævnt
ved henvendelse til fru Hdnig.

Hans Keil



Dear Sir,

I obtained your name from one of our Cacti
Journals and wondered if you could pass my
name on to any collector in your area who
would be interested in exchanging cacti with
me. I am mainly interested in Mamillaria and
could offer plants or English stamps in ex-
change.
I hope you can help me.

Yours faithfully,
K. Cromrpell,
2 Hercwles Close,
Hellesdon, Norwich,
Nordfolb, England.

HAR DE PRøVET

AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?

Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad "Orchideen",
der kommer "10 gange årligt.

Kontingent kr. 75.

DANSK ORCHIDE KLUB
Mellemvangsvej 19

3060 Espergærde

Sukkulenler til lriland

Specialkatalog over
Sempervivum, Joviborba
og nærstående slægter

- samt over lris

Gerne postordre

MAILANDS STAUDER
Simmelbrovej 36, 7200 Grindsted

ALT I PLANTER

- frilands og indendørs

TOSTHOLM PLANTESI(OLE
Gl. Landevej 54 - Albertslund

(01) 6431 53

Nu også stort udvalg i

Kaktus
og andre sukkulenter

(kvantitet - kvalitet - service)
Forsendes over hele Europa

Besøg . .

DANMARKS AKVARIUM
_ ABEN HVER DAG KL. 1O.OO *
TLF. HE 3283

Verdensnaturfonden bevarer truede natur-
værdier overalt på jorden. lndbetal 30 kr.,
så støtter De arbejdet og modtager bladet

" Panda-Nyt".

lhrdensnotufonden
,-t--

World Wildlife Fund Denmark 'f 
- 'e

å3J3'il,iållilJ,,". tlGiro 2001



- næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
lagtvej 74
her finder De det største udvalg i
KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL føres

KAKTUS
Stort udvalg

- også store og importplanter

Mange sjældne podede

Bent Jørgensen
Vejlegårdsvej 99 - Vallensbæk

2620 Albertslund - Tlf. 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

Allerede før De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri "Klein Mexiko". Vor
LILLE virksomhed har altid et STORT sorti-
ment af interessante planter til Dem!
De er velkommen til et besøg til enhver
tid, undtagen mandag. Grupper helst forud-
anmeldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG
KAKTUS GARTNERI

D. 2067 Reinfeld/Holsten
Steinfelder Heckkaten

(vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

lng. H. van DONKELAAR

Werkendam / Holland

Stort sortiment i kaktus og sukkulenter

Skriv efter min nye frøliste
i januar 1975

og efter min planteliste
(med dansk forord) i marts 1975

- Alle henvendelser kan ske på dansk -

I(ARLHEINZ UHLIG
Frø - Kulturplanter -

I Lilienstr.5 D-7053
Su lcorebutia g lomerisp ina
Sulcorebutia mentosa
Sulcorebutia polymorpha
Sulcorebutia tiraquensis var
Rebutia heinrichiana
Bebutia muscula
Parodia sp.n. Mizque rolblLihend

Henvendelser også til:
H. J. MLlller, l\,'lelkstedtdiek 9, D-238 stesvig

lmport - Eksport

Rommelshausen
Dl\,4 6 9

410
7 -12

bicolorispina 9 - 15

Følgende årgange af 'KAKTUS* kan købes ved henvendelse til Frans Laursen, Midt-
jyllands Landbo- og Husholdningsskole, 7200 Grindsted:

Årgang 1 (1 hæfte) 5 kr. * å.rg. 2 (nr. 2 og 4) 10 kr. - årg. 3 (nr. 7 og 2) 10 kr. -
&rg. 4 (nr. 3 og 4) 10 kr. - å.rg. 5, 6 og 7 (4 nr.) 20 kr. pr. 3trg. - &rg. 8 (2 nr.)

10 kr. - &rg 1.974 (4 nr.) 30 kr.


